
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  976     del  27/12/2016

COPIA

n.  390     del  27/12/2016

OGGETTO:

PULIZIA STRAORDINARIA DEGLI UFFICI E LOCALI DI PALAZZO FARNESE SEDE MUNICIPALE
IN CONSEGUENZA DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DOPO IL SISMA DEL
30-10-2016-IMPEGNO DI SPESA LOTTO CIG:ZC11CB730C

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 976 del 27/12/2016 - Pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che:

Il terremoto del  26 e  30 Ottobre  scorsi,  che  ha gravemente  colpito le  province  di  Macerata ,Perugia e
tutta l'Italia Centrale,  hanno influenzato anche  il  territorio del  Comune  di  Campli,  provocando  danni
e  ulteriore  aggravamento delle  già precarie  condizioni  di  inagibilità di  numerosi  edifici  verificatesi  a
seguito del terremoto del 6 aprile 2009 e del 24 Agosto 2016.

Le ultime scosse del sisma del 26 e 30 Ottobre  ultimo scorso ed in particolare  la scossa con magnitudo
6.5  registrata  nel  territorio  con  epicentro  nella  Provincia  di  Perugia,  Macerata  hanno  provocato  un
peggioramento del quadro fessurativo e crolli dei principali edifici strategici Pubblici, Privati e  di  Culto
di tutto il territorio Comunale.

Pertanto  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  195  del  31/10/2016 è  stato  dichiarato  lo  stato  di
emergenza ed è stato attivato il centro operativo comunale con Decreto Sindacale n.5 del 26/10/2016. 
Vista  l'Ordinanza  Sindacale  01/09/2016  n.75  di  inagibilità  dell'edificio  sito  in  C.so  Umberto  I°  si  è
provveduto alla messa in sicurezza  dell'intero  Edificio  Comunale  dove  sono  stati  effettuati  lavori  di
necessari per l'agibilità;
Considerato  che  la  Ditta  affidataria  avendo  ultimato  i  lavori  di  messa  in  sicurezza  ha  nello  stesso
tempo  lasciato  i  locali  sporchi  e  pieni  di  oggetti  da  smaltire  da  rendere  impraticabili  gli  Uffici
Comunali;
Dato  atto  che  l'Amministrazione  ha  intenzione  di  voler  riutilizzare  tutti  gli  Uffici  che  sono  stati
trasferiti nell'ala ristrutturata dell'Edificio Comunale  in occasione  dell'ultimo sisma del  30/10/2016,  si
rende  necessario  con  estrema  urgenza  di  voler  affidare  ad  una  Ditta  specializzata  la  pulizia  ed  il
riutilizzo dei locali sopra mensionati.
Considerato  che  il  preventivo  presentato  dalla  Ditta  Mosca  Mario  C.F.  MSCMRA95S16L103D  sita  a
Teramo  in  Via  Aurini,  2/B  acquisito  al  prot.  Gen.  dell'Ente  al  n.19047  del  27/12/2016  risulta  essere
economico e conveniente all' Amministrazione;
Vista la disponibilità immediata della Ditta per la realizzazione dell'opera descritta in premessa;
Dato atto che l'art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che l'affidamento e l'esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento
diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, tramite amministrazione diretta. I lavori di importo
inferiore a 40.000,00 euro, da realizzare in amministrazione diretta, sono individuati dalla stazione
appaltante, sotto la guida del responsabile unico del procedimento, non essendo più previsto
nell'attuale Codice un elenco di ambiti oggettivi di riferimento, e sovente coincidono con quelli
urgenti imprevisti o imprevedibili e con i piccoli lavori di manutenzione di opere o impianti. 
Considerato che sono stati rispettati i principi di economicità, trasparenza ed in particolare il principio
di rotazione, finalizzato ad evitare la formazione di rendite di posizione a favore di alcuni operatori
economici in violazione del principio di concorrenza, volto a favorire la distribuzione delle opportunità
degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico.
Dato atto che è necessario altresì tenere conto delle realtà imprenditoriali di minori dimensioni, senza
rinunciare al livello qualitativo delle prestazioni, e di consentire la partecipazione anche delle micro,
piccole e medie imprese, valorizzandone il potenziale.
Dato atto che, ai sensi delle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito
tramite SmartCig dell'Anac il relativo codice CIG di seguito riportato: ZC11CB730C;
Visto l'attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello scrivente
Ufficio, richiesta n. INAIL  5012062 con scadenza validità 08/02/2017, dal quale risulta che la Ditta Mosca
Mario – C.F. MSCMRA95S16L103D è in regola con l'assolvimento degli obblighi di versamento dei

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 976 del 27/12/2016 - Pagina 2 di 5



contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi e non risulta titolare di procedimenti o
controversie amministrative relative all'esistenza di debiti contributivi;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Ricordato che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui all'allegato 1 del DPCM
28/12/2011 prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono
essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con
imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione ai
fini di cui all'art.3 della legge 7 Agosto 1990, n.°241, e successive modificazioni ed integrazioni;

2) Di impegnare, a favore della Ditta Mosca Mario C.F. MSCMRA95S16L103D con sede in Via Aurini
,2/B di Teramo, la somma complessiva di €. 6.600,00 (come da preventivo 1^ parte dei locali messi
in sicurezza) esente da iva e non soggetto e ritenuta d'acconto ma ad imposta sostitutiva, ai sensi
dell'art.1comma 100 della l.n.244/2007 e dell'art.27 commi 1 e 2 del D.L. n.98/2011 per lavori di
“Pulizia straordinaria dei locali del Palazzo Farnese parte dei locali messi in sicurezza”;

3) Di impegnare, ai sensi dell'art.183 del D.Lgs n.267/2000 e dell'art.7 del D.P.C.M. 28/12/2011, la
somma complessiva di €. 6.600,00 nelle seguenti modalità:

MISSIONE 11 PROGRAMM
A

01 TITOLO 1 MACROAGG
.

03

CAPITOLO/ART
.

13930/0 DESCRIZIONE SISMA 2016-PRESTAZIONI DI SERVIZIO

SIOPE 1332

CREDITORE MOSCA MARIO-C.F. MSCMRA95S16L103D

CAUSALE Lavori di pulizia completa dei locali ed Uffici di Palazzo Farnese sede del
Municipio

4) di imputare la spesa complessiva di €.6.600,00, in relazione alle esigibilità della obbligazione,
come 
segue:

Esercizio PdC Finanziario Cap.art. Importo

2016 1.03.02.09.011 13930/0 6.600,00

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del decreto legge n.78/2009 (conv. In legge
n.102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con vincoli di finanza pubblica:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 976 del 27/12/2016 - Pagina 3 di 5



Data scadenza
pagamento

Importo

2017 6.600,00

6) di dare atto che ai sensi dell'art. 3, della legge 136/2010 e s.m. si assume gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, impegnandosi a comunicare al
Comune di Campli gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della
legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già esistenti dalla
loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica;

7) di trasmette il presente provvedimento:
- all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
- all'Ufficio di Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 976 del 27/12/2016 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

27/12/2016

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 976 del 27/12/2016 - Pagina 5 di 5




